
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 66 DEL 22-07-2021
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO - PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI-DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA E RIPARTO
FINANZIAMENTI CENTRI ESTIVI 2021 DIURNI CON FUNZIONE LUDICO
RICREATIVA DESTINATI ALLE ATTIVITA' DEI BAMBINI/E- ETA' COMPRESA 6-
14 ANNI.

 
L'anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di Luglio, alle ore 14:40 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2021

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 66 DEL 15-07-2021

 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO - PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI-DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA E
RIPARTO FINANZIAMENTI CENTRI ESTIVI 2021 DIURNI CON
FUNZIONE LUDICO RICREATIVA DESTINATI ALLE ATTIVITA' DEI
BAMBINI/E- ETA' COMPRESA 6-14 ANNI.

 L'ASSESSORE
CALA' SILVANA

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.66 DEL 15-07-

2021
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO: ATTO DI
INDIRIZZO - PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI-DIPARTIMENTO
PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA E RIPARTO FINANZIAMENTI
CENTRI ESTIVI 2021 DIURNI CON FUNZIONE LUDICO RICREATIVA
DESTINATI ALLE ATTIVITA' DEI BAMBINI/E- ETA' COMPRESA 6-14 ANNI.

 

 

 

 

 

VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34/2020 recante "Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19";

VISTO il decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65, recante “Misure urgenti relative
all’emergenza epidemiologica da Covid 19” e, in particolare, l’art. 12, il quale prevede
che: i protocolli e le linee guida dicui all’art. 1, comma 14, del decreto legge n. 33 del
2020 sono adottati e aggiornati con Ordinanza del ministra della salute, di concerto con i
Ministri competenti per materia o d’intesa con la Conferenza delle Regioni e delle
province autonome”;

CHE in attuazione dell’art. 63 (Misure per favorire le opportunità e per il contrasto alla
povertà educativa) del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73 “Misure urgenti connesse
all’emergenza da Covid 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi
territoriali”, per l’anno 2021 viene rifinanziato il Fondo Politiche per la Famiglia, con
risorse pari a 135 milioni di euro, da destinare direttamente ai Comuni per finanziare nel
periodo 1 giugno-31 dicembre 2021 anche in collaborazione con Enti Pubblici e Privati, il
potenziamento dei Centri Estivi, i servizi socio-educativi territoriali e i centri con
funzione educativa e ricreativa destinati ai minori 6/14 anni.

VISTO il Decreto del Consiglio del Ministri del 02/03/2021 recante ulteriori disposizioni
per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid 19;

VISTO l’art. 20 comma 2 e il richiamato allegato “8” del predetto decreto del Presidente
del consiglio dei ministri del 02/03/2021 recante “linee Guida per la gestione in sicurezza
di opportunità organizzati di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase due
dell’emergenza Covid 19”;

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, del 29/07/2020, del
3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2021



07/10/2020 e del 21/04/2021 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di
emergenza sul territorio Nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

TENUTO CONTO che con decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia,
previa intesa in conferenza unificata, sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse, tenuto
conto dei dati relativi alla popolazione minorenne in base all’ultimo censimento (dati
ISTAT);

CHE  l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociale ha trasmesso
l’ordinanza emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per le
Politiche della Famiglia - allegato 8- “linee Guida per la gestione in sicurezza di attività
educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante
l’emergenza COVID-19” aggiornate;

ATTESO CHE:
- La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia,
ha pubblicato le tabelle di riparto finanziamento centri estivi 2021;
- a questo Comune è stata assegnata la somma di € 3.520,33;

- in attesa che la somma venga introitata, si ritiene opportuno che questa
Amministrazione  Comunale appalesi la necessità di attivare dei centri estivi, quali
servizi socio educativi territoriali con funzione educativa e ricreativa che assicurino ai
bambini/e - ragazzi/e, di età compresa fra i 6 ed i 14 anni, un clima di vacanza e di svago,
attraverso percorsi ricreativi atti ad aumentare le conoscenze, stimolare e sviluppare
diverse abilità attraverso il gioco e laboratori ludico-ricreativi, soprattutto dopo un lungo
periodo di chiusura derivante dalla pandemia da Covid- 19;
 
RITENUTO altresì che l'avviso per la presentazione di progetti in tal senso è rivolto a :
- Enti  del terzo settore;
- Associazioni culturali e/o di promozione sociale;
-  Associazioni o società sportive dilettantistiche o Enti di promozione sportiva che
svolgono le loro attività senza fini di lucro;
- Enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti,
accordi o intese;
- Imprese/società iscritte nel Registro delle imprese imprese/società per lo svolgimento
di attività che ricomprendono anche quelle ludico/educative/sportive/culturali

ATTESO che sono stati pubblicati all'Albo Pretorio e nei luoghi pubblici, avvisi per la
presentazione di proposte progettuali in osservanza delle linee guida per la gestione in
sicurezza di attività educative non formali e informali e ricreative, volte al benessere
dei minori durante l'emergenza COVID-19, emanate con Ordinanza della Presidenza
del Consiglio dei Ministri . Dipartimento delle politiche della famiglia;

ATTESO che nei termini prescritti dagli avvisi pubblici hanno avanzato proposta
progettuale, le seguenti associazioni:

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2021



1.      AICS TRAVEL con nota prot. n. 4227 del 15/07/2021;
2.      PROLOCO VILLABA con nota prot. n. 4221 del 15/07/2021;

RILEVATO che il potenziamento di che trattasi rappresenta un valido sostegno rivolto
a nuclei familiari, venendo loro incontro, in considerazione della necessità dicreare, per
bambini e ragazzi, nel periodo di sospensione delle attività scolastiche, una opportunità
di crescita culturale, relazionale ed educativa, sottolineata soprattutto dalle

problematiche inerenti la fase 2 di emergenza  Covid-19;
VISTE le linee guida relative all’attuazione dei centri estivi anno 2021, trasmesse
dalla Regione Sicilia, emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri -l
Dipartimento per le politiche della famiglia,allegate al presente atto;

RITENUTO, pertanto di provvedere in merito
                                                                    PROPONE

Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente trascritto
 

     DI FORMULARE atto di indirizzo per l’attivazione di uno e/o più centri estivi
diurni, con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei bambini/e di
età compresa fra i 6 ed i 14 anni, per i mesi estivi  anno 2021;

 
DI DARE atto che l’iniziativa verrà attivata, previo accertamento della somma
prevista per il Comune di Villalba ammontante a € 3.520,33   giusta tabella di
riparto finanziamento centri estivi anno 2021, della Presidenza del Consiglio dei
Ministri- Dipartimento per le politiche della Famiglia, Decreto del Dipartimento per
le politiche della famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri;

DI DARE ATTO che sono state avanzate n. 2 proposte progettuali;

1.      AICS TRAVEL con nota prot. n. 4227 del 15/07/2021;
2.      PROLOCO VILLABA con nota prot. n. 4221 del 15/07/2021;
 
     DI DARE mandato al Responsabile dell'Area II Finanziaria e personale di tutti
gli adempimenti necessari e conseguenziali al fine di pervenire al raggiungimento
dell'obiettivo nei tempi più stretti e in osservanza delle linee guida fissate dal
Ministero per le pari opportunità e la famiglia che si allegano al presente
provvedimento sotto la voce (A);

DI ESCLUDERE dai benefici del presente atto le famiglie che già percepiscono il
cosiddetto “bonus babysitter” o “bonus centri estivi diurni” o “soggiorni vacanze
estive” erogati dall’INPS;

DI STABILIRE che i progetti per essere ammessi dovranno attenersi
scrupolosamente a quanto previsto dalle linee guida per la gestione in sicurezza di
attività educative non formali e informali e ricreative, volte al benessere dei minori
durante l’emergenza COVID-19;
 
 
    DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o
oneri diretti a     carico  del bilancio del Comune;
 

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2021



 

 

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2021



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO -
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI-DIPARTIMENTO PER LE
POLITICHE DELLA FAMIGLIA E RIPARTO FINANZIAMENTI CENTRI
ESTIVI 2021 DIURNI CON FUNZIONE LUDICO RICREATIVA DESTINATI
ALLE ATTIVITA' DEI BAMBINI/E- ETA' COMPRESA 6-14 ANNI. ed è stata
predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 22-07-2021

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 22-07-2021

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2021



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: ATTO DI
INDIRIZZO - PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI-DIPARTIMENTO
PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA E RIPARTO FINANZIAMENTI
CENTRI ESTIVI 2021 DIURNI CON FUNZIONE LUDICO RICREATIVA
DESTINATI ALLE ATTIVITA' DEI BAMBINI/E- ETA' COMPRESA 6-14 ANNI.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 66 DEL 22-07-2021
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 22/07/2021

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 66/2021


